
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 892

Data di registrazione 05/08/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO (DI CUI ALL’ART. 2 
DELL’ALLEGATO II.1 “ELENCHI DEGLI OPERATORI ECONOMICI E 
INDAGINI DI MERCATO PER GLI AFFIDAMENTI DI CONTRATTI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA” DEL 
D.LGS. N. 36/2023) AVENTE LO SCOPO DI RACCOGLIERE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA 
TUTTOGARE DEL COMUNE DI NARDO’ AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 
PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI “HealthyMinds” (Prevention, early 
diagnosis and intervention activities to enhance the mental health of young 
people of generation Z) MIS CODE: 6005597 e “ANEMOS” (A Common 
Cross border Strategy for Storm Preparedness and Operational Resilience 
Techniques for Seaports) MIS CODE: 6006502, FINANZIATI DAL 
PROGRAMMA INTERREG VI A Grecia - Italia 2021/2027 1° CALL, DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL`OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 108, 
COMMA 5, DEL D.LGS. N. 36/2023.CUP Progetto HealthyMinds: 
H79I25000180006CUP Progetto ANEMOS: H79G25000040006 - REVOCA 
IN AUTOTUTELA

IL DIRIGENTE Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e
controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi

Informatici - Programmazione strategica e comunitaria

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che

– con Determinazione n. 835 del 18.07.2025 è stata indetta una procedura negoziata telematica tramite
la piattaforma telematica di negoziazione  https://suanardo.tuttogare.it/index.php , ai sensi dell’art.
50,  comma  1,  lettera  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  5,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  per
l’affidamento del servizio di consulenza specialistica per l’attuazione dei progetti “HealthyMinds”
(Prevention,  early  diagnosis  and  intervention  activities  to  enhance  the  mental  health  of  young
people of generation Z) e  ANEMOS” (A Common Cross border Strategy for Storm Preparedness
and Operational Resilience Techniques for Seaports, finanziati dal programma INTERREG VI-A
GRECIA-ITALIA  2021/2027,  invitando  tutti  gli  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti
richiesti, che a seguito di apposito avviso pubblico avranno manifestato interesse a partecipare alla
procedura di cui trattasi

– l'Avviso di gara è stato pubblicato sul sito web del Comune di Nardò ww.comune.nardo.le.it e sulla
piattaforma digitale citata, unitamente alla documentazione acclusa

– la procedura è gestita interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma digitale di e-
procurement, attivata dalla SUA Nardò

Rilevato che

– sono state riscontrate talune incongruenze e/o anomalie in merito alle modalità di presentazione delle
istanze di manifestazione di interesse, essendo emersa in particolare una signifcativa discrasia tra
quanto previsto dall'Avviso al  punto 7 e quanto invece configurato dalla  piattaforma digitale  di
gestione della procedura telematica

– è stata inoltre riscontrata una ulteriore difformità tra quanto riportato al punto 2 dell'Avviso “appalto
costituito  da  unico  lotto”  e  quanto  invece  configurato  in  sede  di  piattaforma  digitale,  con
suddivisione in due lotti  a  seguito dell'attribuzione di  due distinti  CUP e CIG, per ciascuno dei
progetti di cui trattasi

Ritenuto che

– le incongruenze sopra descitte hanno impedito una formulazione delle istanze di manifestazione di
interesse pienamente coerenti e conformi a quanto previsto nell'Avviso pubblicato, inducendo gli
operatori economici a confrontarsi con una proccedura di gara caratterizzata da aspetti talvolta poco
chiari e non perfettamente in linea con le configurazioni adottatate dalla piattaforma digitale di e-
procurement utilizzata

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 2 di 6

https://nardo.tuttogare.it/index.php


COPIA

– tali difformità riscontrate hanno determinato di fatto un potenziale mancato rispetto dei principi di
concorrenza, trasparenza (art. 3 D.lgs. 36/2023) e di tutela del mercato ai fini del perseguimento
dell'interesse pubblico

– la  concorrenza  tra  operatori  economici  è  funzionale  a  conseguire  il  miglior  risultato  possibile
nell'affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, allo scopo di assicurare le migliori condizioni
economche di esecuzione dei servizi

– l'interesse  pubblico  insito  nello  svolgimento  delle  attività  in  argomento  da  parte  di  soggetti
qualificati,  oltre che concreto e attuale, è certamente prevalente, tanto da rendere inopportuno il
proseguimento delle operazioni di gara

Considerato altresì che

– il presente atto non arreca danno all'Ammnistrazione Comunale né ai potenziali operatori economici
concorrenti, anche in ragione dell'applicazione della prassi consolidata di ampia facoltà concessa alla
P.A. rispetto all'esercizio dell'autotutela

– l'adozione di  un provvedimento  in  autotutela  rappresenta  un potere/dovere  in  capo alla  stazione
appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura di evidenza pubblica in
presenza di circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e
buona amministrazione

Richiamati i seguenti orientamenti

• “La...  revoca (come pure l'annullamento) ...  non richiede la  previa comunicazione di  avvio del
procedimento, trattandosi di atto endoprocedimentale che si inserisce nell'ambito del procedimento
di scelta del contraente come momento necessario, ma non decisivo; solamente l'aggiudicazione
definitiva attribuisce, in modo stabile,  il  bene della vita ed è pertanto idonea ad ingenerare un
affidamento  in  capo  all'aggiudicatario,  sì  da  imporre  l'instaurazione  del  contraddittorio
procedimentale.” (Cons. Stato, Sez. V, 12 settembre 2023, n. 8273; Cons. Stato, Sez. VII, 30 luglio
2024, n. 6842);

• “ove la revoca intervenga prima dell’aggiudicazione definitiva, la stessa costituisce esercizio di un
potere discrezionale che “prescinde dall’applicazione dell’art. 21 quinquies legge 241/1990, pur
richiedendosi la sussistenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la
prosecuzione delle operazioni di gara”(Cons. Stato III, 17/2/2021, n. 1455). Pertanto nel solo caso,
non ricorrente  nella  specie,  in  cui  sia  intervenuta  l’aggiudicazione  definitiva  (sebbene  ciò  non
comporti  l’accettazione  dell’offerta  e  dunque  la  conclusione  del  contratto  secondo  Ad  Plen.
14/2014), l’aggiudicatario viene a trovarsi in una posizione qualificata tale da configurarlo come
“soggetto direttamente interessato”, cui la revoca può apportare pregiudizio, come previsto dal
comma 1 dell’art.  21 quinquies citato. Infatti,  come ben chiarito da Cons. Stato, sez. III con la
sentenza 4433/2013, la tutela prevista dall’art. 21 quinquies per il destinatario del provvedimento di
revoca, si applica solo ove la revoca riguardi provvedimenti ad efficacia durevole .” (Cons. Stato,
Sez. V, 28 febbraio 2024, n. 2086)

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 3 di 6



COPIA

Ritenuto

• che sussistano i  presupposti  per l’esercizio del  potere di  revoca in autotutela da parte di  questa
stazione  appaltante,  nella  forma  dei  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse  tali  da  rendere
inopportuna la prosecuzione delle operazioni di gara

• altresì che, fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva rientra, dunque, nel potere
discrezionale  dell’Amministrazione  disporre  la  revoca  dell'intera  procedura  di  gara  e  degli  atti
successivi, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo
operato e costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di un procedimento già avviato

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 Visti il D.Lgs. 118/2011 e  il D.Lgs. 126/2014 

 Visto il D.Lgs 36/2023
 Visto lo Statuto Comunale

 Acquisita, altresì, l’attestazione di cui all'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1. di disporre - in ragione dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse esposti in premessa e
che qui si intendono integralmente riportati - la revoca in autotutela della procedura di gara
avente  ad  oggetto  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  (DI  CUI
ALL’ART. 2 DELL’ALLEGATO II.1 “ELENCHI DEGLI OPERATORI ECONOMICI E
INDAGINI DI MERCATO PER GLI AFFIDAMENTI DI CONTRATTI DI IMPORTO
INFERIORE ALLE SOGLIE DI  RILEVANZA EUROPEA” DEL D.LGS.  N.  36/2023)
AVENTE  LO  SCOPO  DI  RACCOGLIERE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  A
PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA  TELEMATICA  NEGOZIATA  SULLA
PIATTAFORMA TUTTOGARE DEL COMUNE DI NARDO’ AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA  1,  LETTERA  E),  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI
“HealthyMinds”  (Prevention,  early  diagnosis  and  intervention  activities  to  enhance  the
mental health of young people of generation Z) MIS CODE: 6005597 e “ANEMOS” (A
Common  Cross  border  Strategy  for  Storm  Preparedness  and  Operational  Resilience
Techniques  for  Seaports)  MIS  CODE:  6006502,  FINANZIATI  DAL  PROGRAMMA
INTERREG VI  A Grecia  -  Italia  2021/2027  1°  CALL,  DA AGGIUDICARSI CON IL
CRITERIO  DELL`OFFERTA  ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI  SENSI
DELL’ART.  108,  COMMA  5,  DEL  D.LGS.  N.  36/2023.CUP  Progetto  HealthyMinds:
H79I25000180006CUP  Progetto  ANEMOS:  H79G25000040006  indetta  con
Determinazione n. 835 del 18/07/2025, nonché di tutti gli atti presupposti e susseguenti

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 4 di 6



COPIA

2. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici interessati, che
hanno manifestato interesse all'Avviso in oggetto

3. di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento nelle medesime forme e modalità
dell'Avviso in argomento

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 04/08/2025 IL COMPILATORE
f.toLuigi Siciliano

Lì 04/08/2025 IL DIRIGENTE

f.to Luigi Siciliano

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
f.to Alessandra MANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico  e’  rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Nardò:
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 05/08/2025
______________________

 Determina n. 892 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  05/08/2025  (Prop. N. 982 del 04/08/2025 )

-  pag. 6 di 6


